
Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4998 /2016 - ADEPARÁ,  11 DE JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2015/489642 DE 
09/11/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) EDIRLÂNDIA RIBEIRO DOS 
SANTOS, matrícula n° 5830060/ 4, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917151

PORTARIA Nº 5001/2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando nº 639/2015 de 17/12/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) MICHELE ROSANA MENEZES, 
matrícula n° 57175279/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 13/12/2015 a 11/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917166

PORTARIA Nº 5002 /2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/593.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LENO REGINALDO REIS DE 
ANDRADE, matrícula n° 54196694/ 1, ocupante do cargo de 
Aux. de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 07/01/2016 a 05/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917173

PORTARIA Nº  5003 /2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2015/526914.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 54186927/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 13/01/2016 a 11/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917176

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4995 /2015 - ADEPARÁ, DE 04 DE  JANEIRO  
DE 2015 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n° 
57222899/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerencia de Tecnologia e Sistema de Informação, durante o 
gozo de férias do titular o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO, matrícula n° 54187464/1, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917126

PORTARIA Nº 4996/2015 - ADEPARÁ, DE 04 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ROCHA PINHEIRO, matrícula n° 
57223827/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder, durante o período de férias da titular GRAZIELA 
SOARES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5882753/3, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917129

PORTARIA Nº 4994 /2015 - ADEPARÁ, DE 04 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, 
matrícula n° 57190488/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerencia de Controle e Erradicação de Pragas de 
Importância Quarentenária, durante o gozo de férias do titular 
o servidor LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matrícula n° 
57174823/1, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917130

DIÁRIA
.

Portaria: 4997/2015
Objetivo: Fazer levantamento de veículo para manutenção e 
acompanhamento do serviço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ.
Servidor:
54187159/2 / ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE DE 
MANUTENÇÃO, SEGURANÇA E TRANSPORTE) / 1,5 DIÁRIA / 
07/01/2016 A 08/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 917073

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  5004/2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 465/2015, de 20 de fevereiro de 
2015, após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  
desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor JORGE LUIS 
CARVALHO SILVA, matrícula 57223355/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário / Engenheiro Agrônomo, Título de Mestrado 
Profi ssional em Defesa Sanitária Vegetal, Protocolo nº 
2015/544537 de 14 de dezembro de 2015, conforme o Art. 14 § 
1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 917181

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
Onde Lê-se: PORTARIA Nº 0007/2016 publicada no  D.O.E 
N° 33046 DE 11.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas:
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.012016, EDNA TELMA DA SILVA 
MOURA, Matricula nº 8046483/2, do cargo de Emprego de 
Confi ança I.
Leia-se: PORTARIA Nº 0004/2016 publicada no  D.O.E N° 
33046 DE 11.01.2016
O PRESIDENTE  DA EMATER -PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas:
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.012016, EDNA TELMA DA SILVA 
MOURA, Matricula nº 8046483/2, do cargo de Emprego de 
Confi ança I.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 916744

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº044/2015
Data de Assinatura: 21/12/2015
Vigência: Até 21/12/2016
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços gráfi cos para 
atender os eventos da EMATER-PA, notadamente o constante do 
item 01 do Termo de Referência, qual seja, impressão de 700 
(setecentas) unidades do livro “Memória da Extensão Rural”.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1348
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0101
PI: 0521116397C
Contratado: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELLI-ME
Endereço: Passagem Haroldo Veloso, 70 - Marambaia
CEP. 66.615-390 - Belém/PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 916753


